
1 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Assunta con i poteri della Giunta Comunale) 

 

 

N. 36 

del 

11.09.2025 

 

OGGETTO: Elezioni del Presidente della Giunta regionale e del 

Consiglio regionale della Calabria di domenica 5 e lunedì 6 ottobre 

2025. Delimitazione, ripartizione e assegnazione degli spazi per le 

affissioni di propaganda elettorale diretta alle liste ammesse. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno UNDICI del mese di SETTEMBRE, alle ore 

14:20, in Savelli e nella Casa comunale, è presente il Dott. Giuseppe Belpanno, in qualità di 

Subcommissario prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del prefetto di Crotone prot. n. 21316 del 02.05.2025, 

il Subcommissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Visto il Decreto del Vice Presidente della Regione Calabria n. 1 del 09/08/2025, con il quale 

sono stati convocati i comizi per l'elezione DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

REGIONALE E DEL CONSIGLIO REGIONALE, che avrà luogo il 05 e 06 Ottobre 2025; 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta 

Comunale n. 31 del 03.09.2025, ad oggetto: “Elezioni del Presidente della Giunta e del 

Consiglio Regionale della Calabria di domenica 5 e lunedì 6 Ottobre 2025. Individuazione dei 

luoghi e del numero degli spazi destinati alla propaganda elettorale mediante affissioni - 

Candidati Presidente”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03.09.2025, esecutiva, con la 

quale sono stati individuati i luoghi e stabilito il numero degli spazi per le affissioni di materiale 

di propaganda da parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per 

l'elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Giunta Regionale del 5 e 6 ottobre 2025 



2 

con liste Circoscrizionali di candidati”; 

Vista la nota Prefettura di Crotone prot. 0045236 del 11.09.2025, acquisita in pari data al prot. 

comunale n. 3998, con la quale è stato trasmesso il verbale di sorteggio delle liste circoscrizionali; 

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 sulla disciplina della propaganda elettorale; 

Vista la legge 17 febbraio 1968 n. 108; 

Vista la legge 23 febbraio 1995 n. 43; 

Vista la legge regionale 7 febbraio 2005 n. 1; 

Tenuto conto che le liste ammesse sono n. 15; 

Visto che ad ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi, di metri due di altezza per metri 

uno di base; 

Considerato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra verso destra secondo l'ordine 

di ammissione di ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente 

numerate; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio interessato, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

PER LE LISTE REGIONALI - CANDIDATI ALLA CARICA DI PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE DELLA CALABRIA AMMESSI: 

 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03.09.2025 

richiamata in narrativa nelle dimensioni di ml. 1,00 di altezza per ml. 0,70 di base le liste dei 

candidati a presidenti ammesse; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 3 distinte sezioni, aventi le dimensioni di ml. 

1,00 di altezza per ml. 0,70 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso 

destra, su di una sola linea orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico assegnato alle candidature alla 

presidenza, come da prospetto che segue: 

 

N d’ordine della 

candidatura e della sezione 

di spazio 

CANDIDATO ALLA PRESIDENZA 

1 
N. 1 

ROBERTO OCCHIUTO 

2 
N. 2 

PASQUALE TRIDICO 

3 
N. 3 

FRANCESCO TOSCANO 

 

 



3 

PER LE LISTE CIRCOSCRIZIONALI AMMESSE 

 

1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 03.09.2025 

richiamata in narrativa nelle dimensioni di 2,00 ml di altezza per ml 15,00 di base; 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in numero 15 distinte sezioni, aventi le dimensioni 

di ml 2,00 di altezza per ml 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra 

verso destra su di una sola linea orizzontale; 

3) di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle liste, come da 

prospetto che segue: 

 

N. d’ordine della lista e della 

sezione di spazio 

Descrizione del contrassegno 

della Lista circoscrizionale 

Annotazioni: 

Lista collegata a: 

01 

LISTA N.1 

UNIONE DI CENTRO 

 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

 

02 
LISTA N.2 

FORZA AZZURRI 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

03 
LISTA N.3 

NOI MODERATI 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

04 
LISTA N.4 

OCCHIUTO PRESIDENTE 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

05 
LISTA N.5 

FORZA ITALIA 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

06 
LISTA N.6 

LEGA SALVINI CALABRIA 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

07 

LISTA N.7 

SUD CHIAMA NORD-

PARTITO 

ANIMALISTA 

N.1 

Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

08 LISTA N.8 N.1 



4 

FRATELLI D’ITALIA Candidato Presidente 

ROBERTO OCCHIUTO 

09 

LISTA N.9 

ALLEANZA VERDI 

SINISTRA 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

10 
LISTA N.10 

PARTITO DEMOCRATICO 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

11 

LISTA N.11 

MOVIMENTO CINQUE 

STELLE 2050 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

12 

LISTA N.12 

DEMOCRATICI 

PROGRESSISTI 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

13 
LISTA N.13 

TRIDICO PRESIDENTE 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

14 

LISTA N.14 

CASA RIFORMISTA 

DELLA 

CALABRIA 

N.2 

Candidato Presidente 

PASQUALE TRIDICO 

15 

LISTA N.15 

DEMOCRAZIA SOVRANA 

POPOLARE 

N.3 

Candidato Presidente 

FRANCESCO TOSCANO 

 

- di dare mandato al Responsabile Elettorale per gli adempimenti conseguenti al presente atto; 

- di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Crotone; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 
 

 

 

 

 



5 

===================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         F.to Dott. Francesco Notaro 

 

===================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

        IL SUBCOMMISSARIO PREFETTIZIO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to Dott. Giuseppe Belpanno                                       F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

      

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------               

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 

pretorio on line prot. n. 4035 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Savelli, li 12/09/2025 

                                                                                        L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                          F.to Chiara Gentile 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione conforme dell’Addetto alla pubblicazione 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, a norma dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è 

stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, prot. n. 4035 e vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi. 

Savelli, li 12/09/2025  

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  Avv. Maria Rosa Laratta                                                                                                

  Savelli, li 12/09/2025 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/09/2025: 

 

•  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000); 

 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs. 267/2000); 

 

Savelli, li 12/09/2025 

                                                               

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Avv. Maria Rosa Laratta 

 


